
 

 

 

 

 

一年間のご支援に感謝申し上げます 
マナウス日本人学校 校長 中川 勝美 

本日、１年を締めくくる卒業式・修了式を迎えました。保護者の

皆様には、１年間にわたり、学校行事やＰＴＡ活動等、本校教育活

動にご支援をいただきありがとうございました。また、学校支援ボ

ランティアとして、ボイダンス指導支援や補修作業へご参加下さり

大変お世話になりました。本年度も、大きな事故や事件もなく無事

に終えようとしています。これも、保護者並びに学校を支えていた

だいている関係機関の皆様方のお陰と衷心より感謝いたしており

ます。 

新年度は、新学習指導要領の移行期間最終年度として、新教育課

程の編成に努めていきます。また、「主体的・対話的で深い学び」を

目指してより一層授業改善に努めていきます。 

これからも、学校教育活動推進に対しまして、今年度と変わらぬ

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ、ご挨拶とさせてい

ただきます。 

お世話になりました！帰国後もお元気でご活躍を！ 
 ３月は別れの季節と言います。今年度をもって４名の職員、そし

て９名の児童生徒とお別れすることになりました。日本でもマナウ

ス日本人学校で培った国際感覚を生かし、それぞれの地でのご活躍

をご期待申し上げます。 

○帰国教員 

・中川 勝美 校長（北海道）・右田 展久 教諭（大分県） 

・小田 幸平 教諭（東京都）・須田  功 教諭（シニア） 

○帰国する児童生徒 

・A・T さん・T・M さん・S・S さん（小学部２年）、 

H・T さん・Y・M さん（小学部４年）、S・S さん・ 

A・T さん（小学部５年）、A・K さん（小学部６年）、 

Y・T さん（中学部１年） 

マナウス日本人学校 学校便り 

  
４月行事予定 

 

帰国教員のご挨拶 

○中川勝美 校長 

マナウス日本文化振興会並びに保護者の皆様のご支援により、何とか任期を終えることができました。学校施設や

教育環境の整備ため振興会の皆様にご高配を頂きスムーズに行うことができました。企業の皆様にも工場見学や寄贈

など本校を支えていただき、心から感謝申し上げます。日本人学校で学んだことを北海道で生かしていく所存です。

今まで本当にありがとうございました。 

○右田展久 教諭 

振り返ってみると、あっという間の３年間でした。日本と全く違う環境の中で、多くの方々に支えられて、マナウ

スでしかできない経験がたくさんできたことを大変感謝しています。このマナウスで子どもたちを始め、保護者の皆

さんや日本人学校を支えて下さっている方々から学ばせて頂いたことをこれからも伝えていきたいと思います。そし

て、今後、皆様と共に成長や活躍できることを願っています。本当にありがとうございました。 

○小田幸平 教諭 

マナウス日本人学校に赴任して約３年。あっという間に帰国する時期になってしまいました。私自身が至らなかっ

たことや力不足だった部分もありました。けれども、素直で明るいみなさんはついてきてくれ、保護者の皆様は温か

くサポートしてくださり、一緒に過ごすことができたこと、本当に幸せに感じています。３年間、ありがとうござい

ました。東京にお立ち寄りの際は、ぜひ、お会いしましょう。待っております！ 

○須田 功 教諭 

子供たちのできた喜び、分かった時の嬉しさの笑顔を見たいことが私自身の教員としての原点でした。ここマナウ

スでたくさんの笑顔を見ることができました。それも保護者の皆様、日系の方々、そして振興会や同僚に自分と家族

の生活が支えられてのことと深く感謝しています。この地で教員としての卒業を迎えられることをとても幸せに思っ

ています。大変お世話になり、ありがとうございました。 

 

 

 

マナウス日本人学校 学校便り 

 
 

 

 

 

 

 マナウス日本人学校 学校便り 
学校教育目標 

・自ら進んで学びとる子ども   （知） 

・礼儀正しく思いやりのある子ども（徳） 

・心と体を鍛える子ども     （体）  

 
平成 31(2019)年 3月 15日  第 12号（最終号） 

 

寄贈に感謝します。 
・Tさんから習字道具等をいただきました。 

・M さんから虫取り網、ビート板等をいただき

ました。 

・T さんからバドミントン、図書等をいただき

ました。 

・K さんから図書、フェスタジュニーナの衣装

等をいただきました。 

・Sさんから図書をいただきました。 


